ATA DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2019, REALIZADA NO DIA DE-

ZOITO DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE, PELA CÂMARA MUNICI-

PAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos dezoito dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, às

quatorze horas e vinte minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu

prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de

Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Felipe Sanches Silva, do

Vice-Presidente o Vereador Cláudio Peressim, do Primeiro Secretário o Vereador Alex

Fernando Braga e do Segundo Secretário o Vereador Celso Luccatti Carneiro. Aberta a

Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada pelo terminal, fazendo-se presentes

os seguintes Vereadores: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto

Portella Fontes, Celso de Ávila Bueno, Celso Luccatti Carneiro, Cláudio Peressim, Du-

cimar de Jesus Cardoso, Edmilson Ignácio Rocha, Edivaldo Silva Meira, Felipe Sanches

Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia

Sorrillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Marcos Antonio Ro-

sado Marçal, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Havendo

quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, inicia-

mos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. Neste momento a

Câmara Municipal promoveu a entrega do Diploma de Gratidão aos funcionários públi-

cos municipais aposentados. A honraria foi instituída através do Decreto-legislativo nº

01/2013, de autoria do vereador José Antônio Ferreira, Dr. José (PSDB), e contemplou

os servidores municipais que tenham prestado serviços na Administração Direta, Indire-

ta e Autarquia. Os homenageados desta edição foram: Valter Aparecido Anastácio de

Moraes, do DAE – Departamento de Água e Esgoto, e da Prefeitura: Lucimar Maia da

Silva, Nelcy Fortes Vieira, Letícia Cristina de Oliveira, Elaine Ap. de Oliveira, Irene Maria

Ventura Penha Parré, Eloísa Batista Trevizam, José Soares Malta, Paulo Raimundo de

Alcântara e Maria José Evangelista. TRIBUNA LIVRE: Neste momento, convidado pela

Vereadora Germina Medeiros de Castro Dottori, encontrava-se na Casa, o Sr. Luis An-

tonio Nunes, Representante do Sindicato de Supervisores da Rede Pública Estadual,

que fez o uso da palavra para explanar aos Srs. Vereadores sobre a aprovação pela

ALESP, do PLC 02/2013, que versa sobre a concessão de Aposentadoria Especial aos

Diretores de Escola e Supervisores de Ensino da Rede Pública de Educação do Estado

de São Paulo, ensejo que pleiteiam a aprovação de Moção de Apelo por esta Casa de

Leis. Dando prosseguimento, passou-se então à 1ª Parte – EXPEDIENTE – A Ata da

22ª (vigésima segunda) Reunião Ordinária de dois mil e dezenove foi devidamente as-

sinada pelos vereadores presentes. Em tempo o Vereador Gustavo Bagnoli Gonçalves

solicitou um minuto de silêncio pelos falecimentos: Sr. Casemiro Alves da Silva (Pin-

guim), Dra. Eleni de Paula Rosamilia, o Sr. Marcos Fernando Folster, o Dr. Carlos Ivan

Cury; a Vereadora Germina Medeiros de Castro Dottori solicitou um minuto de silêncio

pelos falecimentos da Dra. Eleni de Paula Rosamilia e do Dr. Carlos Ivan Cury; o Vere-

ador José Luis Fornasari solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento da Sra. Neusa

Rossi Benedetti; o Vereador Cláudio Peressim solicitou um minuto de silêncio pelos

falecimentos do Sr. Vagner Barufaldi e do Sr. Casemiro Alves da Silva (Pinguim) e in-

clusão da Moção nº 479/2019; o Vereador Celso Luccatti Carneiro solicitou a inclusão

da Moção nº 476/2019 e um minuto de silêncio pelo falecimento do Sr. Pedro Molina; o

Ata da 23ª Reunião Ordinária, de 18 de junho de 2019

2

Vereador Celso de Ávila Bueno solicitou um minuto de silêncio por todos os falecimen-

tos citados; o Vereador Edivaldo Silva Meira solicitou a inclusão do Requerimento nº

360/2019 e um minuto de silêncio pelo falecimento do Sr. Antonio João Martins; o Vere-

ador Carlos Alberto Portella Fontes solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento do

Sr. Casemiro Alves da Silva (Pinguim). Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA,

ficando assim a situação das matérias constantes da mesma. O Senhor Presidente soli-

citou a chamada pelo terminal, fazendo-se presentes os seguintes Vereadores: Alex

Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso de Ávila

Bueno, Celso Luccatti Carneiro, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edmil-

son Ignácio Rocha, Edivaldo Silva Meira, Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de

Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José

Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Marcos Antonio Rosado Marçal, Paulo César Mo-

naro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PARECER AO PROJETO DE LEI

Nº 29/2019 – “Dispõe sobre a criação

do curso de defesa pessoal “REAGE,

MARIA”, para mulheres vítimas de

violência doméstica”. Autoria: Ver.

José Antonio Ferreira.

REJEITADO

03 (três) votos favoráveis:

Ducimar de Jesus Cardoso,

Joel Cardoso, Marcos An-

tonio Rosado Marçal e 15

(quinze) votos contrários.

2) PROJETO DE DECRETO LEGIS-

LATIVO Nº 04/2019 – “Dispõe sobre

a concessão do Título Honorífico de

‘Cidadão Barbarense’ ao Antônio Ap.

de Melo ‘Cido do Crema’ - dando ou-

tras providências”. Autoria: Ver.

Cláudio Peressim.

APROVADO

19 (dezenove) votos favo-

ráveis.

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 439/2019 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Se-

nhor Prefeito Municipal para instalação de braços e lâm-

pada em poste próximo ao nº 445 na Rua Aguas da Prata,

ao lado da ponte de ferro, no bairro São Joaquim”. Auto-

ria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Ata da 23ª Reunião Ordinária, de 18 de junho de 2019

3

2) Nº 440/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para que realize a roçagem e limpeza em cará-

ter de urgência em área pública”. Autoria: Ver. Valdenor

de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

3) Nº 441/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para instalação de redutor de velocidade (LOM-

BADA) nas proximidades do campo de areia na Avenida

Porto Ferreira, no bairro São Joaquim, neste município”.

Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

4) Nº 442/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para intensificação da Operação “Tapa Buracos”

na Av. Sábato Ronsini esquina com a Rua Alonso Keese,

no bairro Linopolis, neste município”. Autoria: Ver. Valde-

nor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

5) Nº 443/2019 – “Manifesto Apelo ao Poder Executivo

Municipal operação “tapa-buracos” em toda a extensão da

Rua Itararé, no bairro Icaraí”. Autoria: Ver. Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

6) Nº 444/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para troca de duas lâmpadas queimadas em

caráter de urgência, entre o número 681 da Rua Benedito

Bueno de Camargo, no bairro Cruzeiro do Sul”. Autoria:

Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

7) Nº 445/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para troca de lâmpada com problema de acen-

der e apagar em caráter de urgência, próximo ao número

618 da Avenida Francisco Priori, no bairro Furlan”. Auto-

ria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

8) Nº 446/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para que seja instalado abrigo em ponto de “Pa-

rada de Ônibus”, na Rua Arnaldo João Boareto, próximo

ao nº 622, no bairro Cruzeiro do Sul”. Autoria: Ver. Val-

denor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Ata da 23ª Reunião Ordinária, de 18 de junho de 2019

4

9) Nº 447/2019 – “Solicito ao Poder Executivo Municipal e

aos órgãos competentes, a roçagem e limpeza, em área

pública em toda extensão da Avenida Francisco Priori, no

bairro Residencial Furlan, neste município”. Autoria: Ver.

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

10) Nº 448/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, quanto à necessida-

de de instalação de ondulação transversal (lombada) em

diversos trechos da Avenida São Paulo”. Autoria: Ver.

Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

11) Nº 449/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

pela adequação à portadores de deficiências físicas, nos

parques públicos do município de Santa Bárbara d’Oeste”.

Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADA

12) Nº 451/2019 – “Manifesta apelo a Administração Pú-

blica Municipal e a Sertran, quanto a inclusão no itinerário

da linha (102 e 103) do ônibus que vai ao bairro Cruzeiro

do Sul que faça em todos os horários o trajeto até o bairro

Chácaras Pinheirinho”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADA

13) Nº 452/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal que verifique a possibilidade de realizar estudos

quanto a construção de uma nova unidade escolar na re-

gião do bairro Cruzeiro do Sul”. Autoria: Ver. Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

14) Nº 453/2019 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal

pela roçagem, limpeza e manutenção do acostamento na

extensão da Estrada Saulo Fornazin que liga a SP 306 ao

Santo Antônio do Sapezeiro”. Autoria: Ver. José Luis

Fornasari.

APROVADA

15) Nº 454/2019 – “Manifesto Apelo ao Poder Executivo

Municipal Para ”recapeamento” em toda a extensão das

Ruas Conchal, Cosmópolis e Bragança Paulista, no bairro

São Joaquim”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçal-

ves Fonseca.

APROVADA

Ata da 23ª Reunião Ordinária, de 18 de junho de 2019

5

16) Nº 455/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

de Santa Bárbara d’Oeste e aos Órgãos Competentes,

quanto à Criação e Instalação de um Ecoponto no Bairro

Cruzeiro do Sul, neste Município”. Autoria: Ver. Valdenor

de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

17) Nº 456/2019 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal para instalação de braços e

lâmpada em 2 poste próximo ao nº 51 e 94 na Rua Ro-

meu Manuel do Santos, no bairro Pinheirinho”. Autoria:

Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

18) Nº 457/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal quanto à possibilidade de manutenção na Aca-

demia ao ar Livre e no Parquinho na Rua Orlando Braga-

lha em frente ao número 550 no Bairro Vale das Cigarras”.

Autoria: Ver. Cláudio Peressim

APROVADA

19) Nº 458/2019 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, para que proceda com a poda

de árvores localizadas ao entorno do Hospital Afonso Ra-

mos na Rua do Trigo, próximo ao número 1046 no bairro

Jardim Pérola”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

20) Nº 459/2019 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, para que proceda com o reparo

em calçamento localizado na Avenida São Paulo, próximo

ao número 1085 no bairro Cidade Nova II”. Autoria: Ver.

Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

21) Nº 460/2019 – “Manifesta apelo a 2ª CIA da Polícia

Militar e a Guarda Civil Municipal para que haja maior pa-

trulhamento em toda a extensão do bairro Cruzeiro do

Sul”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonse-

ca.

APROVADA

22) Nº 461/2019 – “Manifesta apelo à Guarda Civil Muni-

cipal e a 2ª CIA da Policia Militar para intensificação de

patrulhamento nas proximidades do Hospital Santa Bárba-

ra e Pronto Socorro Dr. Edson Mano”. Autoria: Ver. José

Antonio Ferreira.

APROVADA

Ata da 23ª Reunião Ordinária, de 18 de junho de 2019

6

23) Nº 462/2019 – “Manifesta apelo à Prefeitura Municipal

para que realize serviços de reforço em pinturas de solo

de trânsito em todas as ruas do bairro San Marino”. Auto-

ria: Ver. José Antonio Ferreira.

APROVADA

24) Nº 463/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, quanto à necessida-

de de restruturação e reforma urgente da ponte sobre o

córrego Mollon na Estrada da Cachoeira no Bairro São

Joaquim”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

25) Nº 464/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, para que procedam

com a instalação de ondulação transversal (lombada),

faixa de pedestres e outras sinalizações de solo na Rua

França esquina com a Rua Suécia no bairro Jardim Euro-

pa”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

26) Nº 465/2019 – “Manifesta aplauso à servidora Jacy

Pereira Veiga pelos excelestes serviços prestados como

cozinheira em nossas Escolas Municipais de Santa bárba-

ra d'Oeste”. Autoria: Ver. Felipe Sanches Silva.

APROVADA

27) Nº 476/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal que as inscrições para vaga em creches que

são realizadas pela Secretaria de Educação, sejam feitas

durante o período do mês de outubro a janeiro”. Autoria:

Ver. Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

28) Nº 479/2019 – “Manifesta aplauso ao Senhor Laude-

miro Forte, Atleta Amador na modalidade corrida de rua,

por ter participado e vencido várias corridas”. Autoria:

Ver. Cláudio Peressim.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

1) Nº 386/2019 – “Requer informações da Administração

Pública Municipal sobre a falta do medicamento (alto cus-

to) dicloridrato de pramipexol 1mg, fornecido pela Rede

Pública de Saúde para tratamento de pacientes que so-

frem de Parkinson”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Ata da 23ª Reunião Ordinária, de 18 de junho de 2019

7

2) Nº 387/2019 – “Requer informações acerca do setor de

ambulâncias do município de Santa Barbara d’Oeste”.

Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.
APROVADO

3) Nº 388/2019 – “De informações quanto vazamento de

400 litros de óleo diesel no Ribeirão dos Toledos”. Auto-

ria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.
APROVADO

4) Nº 389/2019 – “De informações quanto à construção de

calçamento nos terrenos públicos do município de Santa

Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.
APROVADO

5) Nº 391/2019 – “Requer informações a cerca de limpeza

de lixo e instalação de lixeiras ou Ecoponto, na Rua Ingla-

terra no cruzamento com a Rua Suíça, no Bairro Jardim

Europa”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

6) Nº 393/2019 – “Requer informações a respeito de pintu-

ras de solo, vertical e horizontal de PARE, na Rua Lucia

Iatarola Crespo no cruzamento com a Rua João Eduardo

Mackinght, no Bairro Joias de Santa Bárbara, sentido Jar-

dim da Conquista”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella

Fontes.

APROVADO

7) Nº 394/2019 – “Requer informações sobre gerencia-

mento dos recursos da CIP”. Autoria: Ver. Isac Garcia

Sorrillo.
APROVADO

8) Nº 398/2019 – “Requer informações acerca de regulari-

zação de escrituras dos imóveis do bairro Chácaras Pi-

nheirinho, neste município”. Autoria: Ver. José Antonio

Ferreira.

APROVADO

9) Nº 399/2019 – “Requer Informações referentes à obra

que está sendo realizada no Corredor Metropolitano pró-

ximo à ETE I”. Autoria: Ver. José Luis Fornasari.
APROVADO

10) Nº 402/2019 – “Requer Informações referentes à ins-

talação de iluminação na entrada do Bairro Chácaras Re-

creio Paraíso na SP 135 Km 4”. Autoria: Ver. José Luis

Fornasari.

APROVADO

Ata da 23ª Reunião Ordinária, de 18 de junho de 2019

8

11) Nº 405/2019 – “De informações quanto às vagas em

creche no município”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribei-

ro.
APROVADO

12) Nº 360/2019 – Requer a convocação do Superinten-

dente da Autarquia DAE – Departamento de Água e Esgo-

to e Vice Prefeito Municipal, Sr. Rafael Piovezan, para

prestar esclarecimento sobre o aumento de 8,26% na tari-

fa de água e esgoto de Santa Bárbara d´Oeste. Autoria:

Ver. Edivaldo da Silva Meira.

APROVADO

 Conforme o artigo 166, parágrafo 2º do Regimento Interno o Requerimento nº 360/2019

foi aprovado com doze votos favoráveis, quatro votos contrários dos Vereadores: Joel

Cardoso, Celso Luccatti Carneiro, José Luís Fornasari e Germina Medeiros de Castro

Dottori; e duas ausências dos Vereadores: Gustavo Bagnoli Gonçalves e Paulo César

Monaro. Amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra

Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/ OBSERVAÇÃO HORÁRIO

Cláudio Peressim   18h19 a 18h20

Às dezoito horas e vinte minutos o Vice-Presidente o Vereador Cláudio Peressim
assumiu a Presidência no lugar do Presidente, o Vereador Felipe Sanches Silva e o
Primeiro Secretário o Vereador Alex Fernando Braga assumiu a Presidência no lugar do
Vice-Presidente o Vereador Cláudio Peressim.

Germina M. de Castro Dottori  18h20 a 18h35

Às dezoito horas e trinta minutos voltou o Vereador Cláudio Peressim a assumir a
Presidência no lugar do Presidente, o Vereador Felipe Sanches Silva.

Paulo César Monaro  18h35 a 18h46

Isac Garcia Sorrillo  18h46 a 18h57

Às dezoito horas e cinquenta minutos reassume os trabalhos legislativos o Presidente, o
Vereador Felipe Sanches Silva.

Carlos Alberto Portella Fontes  18h57 a 19h08

Joel Cardoso   19h08 a 19h12

Edivaldo Silva Meira  19h12 a 19h22

Marcos A. Rosado Marçal Abriu mão 19h22

José Antônio Ferreira Celso Luccatti Carneiro 19h22 a 19h33

Antonio Carlos Ribeiro  19h33 a 19h44

José Luís Fornasari Abriu mão 19h44

Edmilson Ignácio Rocha Abriu mão 19h44

Celso Luccatti Carneiro Abriu mão 19h44

Alex Fernando Braga Abriu mão 19h44

Valdenor de J. G. Fonseca Abriu mão 19h44

Celso de Ávila Bueno Abriu mão 19h44

Ata da 23ª Reunião Ordinária, de 18 de junho de 2019

9

Ducimar de Jesus Cardoso Abriu mão 19h44

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezeno-

ve horas e quarenta e quatro minutos. Eu, _________________________ (Alexandre Jo-

sé Carpim), Agente Administrativo, elaborei redigi, digitei e revisei a presente Ata que se-

rá lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

FELIPE SANCHES SILVA

– Presidente –

ALEX FERNANDO BRAGA

– 1º Secretário –

CLÁUDIO PERESSIM

 – Vice-Presidente –

CELSO LUCATTI CARNEIRO

– 2º Secretário –